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Oficio n° 100/2011 Lapa, 04 de Marco de 2011

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n® 15/2011 que dispoe
sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

“ [
y
"7/-'\5-.\aulo Césqpl-}éatés Furiati
Pre;ei’tb Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA I.APA
Protocolo N°: 220/ 2011
11/03/2011 - 13:48

Responsavel: INE

Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO

DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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Municirio pA LArA e
EsTADO DO PARANA La

PROJETO DE LEI N° 15, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011.

Sumula: Disp6e sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicGes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até¢ o limite de R$
3.000,00 (Trés Mil Reais), destinado a contribuigao para a Associacdo dos Produtores
Agropecuarios do Distrito da Agua Azul, dentro da seguinte dotacao:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdémico

12.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0009.2.072 — Manutencgao da Secretaria

3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — ContribUiCdES ..........cvooveeeeeeereeooeoooo) R$ 3.000,00
L. | - I R AT R$ 3.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos:

O cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orcamento vigente:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econémico

12.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0001.2.072 — Manutencgéo da Secretaria

206 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Outros Serv. Terc. — Pes. Juridica.......... R$ 3.000,00
TOT AL cussommismsusiisassmisss ey msxmmmnssssssnmeys sensioes sessssmsssssms S o R$ 3.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 10 de Fevereiro de 2011.
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Paulo César Fiates Furiati
Prefeito Municipal
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Municirio pA Lara v '
EstADO DO PARANA La

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 015, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagéo dessa Casa de Lei, o presente projeto de
lei, que visa atender a Associagédo dos Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua
Azul, com sua contribuigao anual de R$ 3.000,00 ( Trés Mil Reais ).

O presente projeto visa corrigir o que foi aprovado por uma comarca

em 24 de setembro de 201, pela Lei Municipal N° 2501, que nao entrou em vigor, pois
os valores nao foram empenhados no exercicio de 2010, necessitando de novo projeto
para que possamos utilizar o valor no exercicio de 2011.

Na certeza de poder contar com a aprovagdo unanime dos nobres

vereadores, desde ja antecipo os agradecimentos.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 10 de Fevereiro de 2011.
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Padlo César Fiateg Furiati
P{efeito Mupnicipal
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 15/2011

Autor: Lixecutivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional lispecial

Protocolado na Secretaria no Dia 11/03/2011.
Apresentado em predlente do Dl& / /

S — NOSPR— cu - o .
§

A COMISSAO DE

%Economia, Finangas e Orgamento, em 1,1ffb'3/2011f.;

AR T o R R L —————

TRECE BIMLNio PELA COMISSAO ‘ : ;
O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e Orgamento. u,

uso de suas prerrogativas regimentais RECEBE nesta data a proposicao acima citada ciente

de que tera prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme conndo
no § 2” do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

¢ ‘/2
LAPA enr_ﬂ_/_{)__/ﬂ)ll /
WIL MAR j()éf HORNING /

P/es/(/e/m :/z/ ( (//wmm (/e 1 LO//U”I!CI l ZIIL/I/(H\ ¢ Orgamento |

R TR ) MR 6 SRR R AR

COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS E OR(_;AMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRKX
~ JoA0CARLOS LEONARDI FILHO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 15/2011

Autor: Executivo Municipal.

Sumula: Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial
Protocolado na Secretaria no Dia 11/03/2011.
Apresentado em.Expediente do Diasw [/ ./

SUBSTITUICAO DE MEMBRO : k ‘
O Presidente da Comissio de ECOnomia, Finangas e Orgamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta |

Casa de Lets, designa o Vereador __, para |
compor a referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° ____ /2011, em §l
substituicio ao autor do mesmo.

Em _ﬁ ﬂg 2011, | // //7 Fr ﬂ/y/ / ///

WILMAR JOSE H ()RNINF

PIMZ(/( ///e z/zl ( (u//mm) [/e ] 10/10/7715/ l inangas e Oreanrento

CoMIsSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BoscH HENDRKX
]OA CAR 0s LEONARDI FILH()

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n° 015/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para andlise desta Assessoria o Projeto de Lei
numero 015/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 3.000,00 ( trés mil
reais ), que sera utilizado para contribuicdo & Associagao dos Produtores

N Agropecuério‘s do Distrito de Agua Azul.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que: :

‘Art. 167 — Sdo vedados;

()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigdo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
a(t/go, desde que nédo compromet/dos\‘:)
N

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

l-o0 superawt financeiro apurado em ba/ango
patrimonial do exercicio anterior:

\ Il - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

Il - os resultantes de anulacéo parcial ou total
de - dotagbes orgamentérias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagées de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados COMO. recursos o

cancelamento parcial das dotagées orcamentarias que especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, n&o havendo nenhum dbice ao prosseguimento do
presente Projeto, sendo este o parecer, salvo melhor juizo.

Poder Legislativo Municipal em 14 de margo de
2011 '

Jona?SirD/ ich! \Juh or

Asses\so'r I'IdICO

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

ANTEPRQJETO DE LEI'N°15/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especi: 1l

Protocolado na Secretaria no Dia 11/03/2011.
Apresentadd em Expédiente do-Dial o [f2011,

A COMISSAO DE

Legislagao, Justlga e Redagao, em 11/0/8/2011 )

RLCEBIMEN TO PELA COMlssAO ' /

2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA e _{_/// /2011

O Presidente da Comissio de Legislagéo, J ustica e Redagao, nouo
de suas prerrogativas regimentais RECEBL nesta data a proposicao acima citada ciente de
que terd prazo de 02 (dois) dias uteis para que designe relator conforme contido no §

COMISSAO DEMLEAG'ISLA(;AO‘,‘JUSTIAQA E REDA(;?\O
PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT

b3

JOSE FRANCISCO HOFFMANN ,

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ANTEPROJETO DE LEI N° 15/2011

Autor: Executivo Municipal.
Sumula: Dispoe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 11/03/2011.
Aptesentado em Expediente' do Dia / /2011,

s

sl

SUBSTITUICAO DE MEMBRO ;
O Presidente da Comissio de Legislagéo, Justiga e RedaGéO em

conformidade com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno desta 1
Casa de Leis, designa o Vereador para |

compor a referida Comissdo, na tramitacio do anteprojeto de Lei'n®._____ /2011, em §
substituicio a0 autor do mesmo.

|
i

ACYR HOFFMANN |

_omissag de Legislacdo, [ustica e Redagio

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em /Z /42/2011

L i Smaiier w2

Relator

COMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTIGA E REDACAO
- PRESIDENTE — ACYR HOFFMANN ~ ; _
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT ’ -

- JOSE FRANCISCO HOFFMANN

EESER IR S nee o T TR T
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



PARECER

Projeto de Lei n° 015/2011

Sumula: Dispbe sobre a Abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
015/2011, de autoria do Executivo Municipal, 0 qual tem por objeto a abertura
de Credito Adicional Especial até o limite de R$ 3.000,00 ( trés mil reais ).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utlizado para contribuicdo a Associagcdo dos
Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua Azul.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — S&o vedados;

(-]

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagéo legislativa e sem a
indicaggo dos recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Féx: 41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para
a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados COmo recursos o

cancelamento parcial das dotagées orgamentarias que especifica.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, n&o havendo nenhum oObice ao prosseguimento do

presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 14 de marco de
2011.

—
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PARECER
Projeto de Lei n®015/2011

Sumula: Dispde sobre a Abertura de Crédito Adicional Esp.ecial.

Vem para andlise desta Comissao o Projeto de Lei numero
015/2011, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a abertura
de Credito Adicional Especial até o limite de R$ 3.000,00 ( trés mil reais ).

A titulo de just'ificativa, 0 Executivo Municipal demonstra
que referido credito serd utilizado para contribuicdo a Associacao dos

Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua Azul.

-

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do'artigo
- 167, o qual diz que: e

‘Art. 167 — Séo vedados;
:7
.V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a previa autorizagdo legislativa e sem a
~indicagdo dos recursos correspondentes”

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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ESTADO DO PARANA ‘ L

Sobre o tema, a Lei 4320/64, diz que;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e seré precedida

- de exposigédo justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - 0s provenjentes de excesso de
arrecadaggo;,

[}

Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei, g

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei, para

a cobertura do crédito a ser autorizado serdo usados como recursos o

cancelamento parcial das dotagdes orgcamentarias que especifica.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econémicas, ndo havendo nenhum ébice ao prosseguimento

do presente Projeto, razao pela qual esta Comisséo é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 14 de margo de
2011:

2Z 4L, o
Casturina C tz Bosch Hendrikx
Membro

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
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. ESTADO I DO PARANA » %

PROJETO DE LEI N° 019/2011

Autor: Executivo Municipal
Sdumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROYV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$3.000,00 (Trés Mil Reais),destinado a contribuicdo para a Associagdo dos
Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua Azul, dentro da seguinte dotagdo:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econémico
12.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0009.2.072 — Manutengdo da Secretaria
3.3:5074.1 .90,:00:00.00..T000 ~ Ot DUGOBE. o . caihonbmaioums st s ogapin R$ 3.000,00
WO E AL o iiiivoniisiinassaisssiossbsasdumimmeadrstilons smasmesns s s g sas sosaqassosishorsats RS 3.000,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos:

O cancelamento parcial da seguinte dotagdo do orgamento vigente:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
12.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0001.2.072 — Manutengédo da Secretaria

206 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Out. Serv. Terc.- P. Juridica............ R$ 3.000,00
RO L AL iaviniviasiiion diava sk opes srpriuasismtosdniiostiinmtusaisis sona s nssns RS 3.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apds sua publicagio.

Camara Municipal da

pa, em-15 de argo de 2011.

’zSO
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LEI N° 2560, DE 16 DE MARCO DE 2011

Sdmula: Dispde sobre a abertura de
Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribui¢cées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de
R$3.000,00 (Trés Mil Reais), destinado a contribuicdo para a Associagao dos
Produtores Agropecuarios do Distrito de Agua Azul, dentro da seguinte
dotacéao:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
12.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0009.2.072 — Manuteng¢ao da Secretaria

3.3.50.41.00.00.00.00.1000 — Contribuigdes..............ccoecevvenenniin.n. R$3.000,00
) TR | smmmmmenemsions £ 181 £ sesmamearmms e w5 115 52 § 208 £ 3838 5 E8s fnznn eni n s s mmnrn R$3.000,00

Art.2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos:

O cancelamento parcial da seguinte dotacao do orgamento vigente:

12 — Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
12.01 — Gabinete do Secretario

04.122.0001.2.072 — Manutencao da Secretaria

206 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 — Out. Serv. Terc.- P. Juridica...... R$3.000,00
TOT AL . e R$3.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 16 de Margco de

R

Paulo César ates Furiati
Prefeito AM{micipaI
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